
 

Årsrapport, BKA Viborg 2023-2024 

 

Generelt  

Hvis der er noget, der ”bærer” BKA Viborg, så er det engagement hos samtlige medlemmer og samarbejde, 

samarbejde, samarbejde. 

Samarbejde med Den grønne ungdomsbevægelse, Viborg Bibliotek, Hærvejsmotorvej Nej tak, Bæredygtigt 

Viborg, lokalgrupper af Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Cyklistforbund m.fl., Viborg Stifts 

Folkeblad, Kulturkiosken og Naturambassaden, hvor vi har vores base 

Gennem det sidste år er samarbejdet blevet endnu mere forankret. F.eks. har vi netop fået en henvendelse 

fra Viborg Bibliotek, som var interesseret i forslag fra os med henblik på foredragsholdere i 

Verdensmålsugen 2025  

 

Opstarten. 

Bedsteforældrenes Klimaaktion Viborg startede i foråret 2023. 

I forbindelse med Grøn dag på biblioteket indbød jeg til stiftende møde på naturambassaden.  

6 mødte op eller tilkendegav, at de gerne ville være med. Siden har en meldt sig ud af gruppen og der er kommet en 

ny med, så vi på nuværende stadigvæk er 6 aktive.  

I starten havde vi meget fokus på at ”snakke os ind på hinanden” Vores bevæggrunde for at deltage, hvilke 

aktiviteter vi forventede at ville deltage i og emner, som optog os her og nu. 

Den sidste del: hvilke emner der optager os hver især her og nu har vi holdt fast i som et fast punkt - det første - på 

alle vores møder. Det er meget berigende og også tit inspirerende. Og samtalen tager udgangspunkt i, hvad vi hver 

især har oplevet, tænkt over, set i udsendelser, læst osv. 

 

2023: 

Seniorfolkemøde: 

 Som det allerførste var vi på Seniorfolkemødet. Et medlem havde lavet et flot banner som vi havde med. Vi havde 

vel håbet at hverve nye medlemmer, men det lykkedes ikke. Vi havde jo i og for sig heller ikke meget at fortælle om 

endnu. 

 

 

 

Black Friday / Green Friday 

arrangeret i samarbejde med Den grønne Ungdomsbevægelse 

 



Fredag den 24. november 2023 holdt vi som modvægt I forhold Black Friday, Green Friday på Naturambassaden med 

byttemarked. De genstande vi fik ind var primært tøj, bøger, spil og brugsgenstande. 

Vi havde en rigtig fin eftermiddag / aften. Overskydende effekter blev doneret til henholdsvis Hjerterummet, 

Genbrugsforretninger og Krisecenter for kvinder. 

Arrangementet blev lavet i samarbejde med Den grønne Ungdomsbevægelse som gik på gaden, dog mest med fokus 

på Motorvejsbyggeriet og med Gaia, som er en miljøgruppe på Viborg Gymnasium, Houlkær. På Viborg Gymnasium 

har de unge mennesker fået deres egen opslagstavle og den var vi med til at indvie med et opslag om vores lokale 

Green Friday. 

De unge mennesker på Viborg Gymnasium samler pantflasker ind og for de penge, de derved samler sammen køber 

de skovbeviser. Et godt initiativ! 

 

 

 

 

               

   

 

 

 

2024: 

 

2 0 consequences -en fotoudstilling 

Arrangeret i samarbejde med Viborg Bibliotek  

og med økonomisk støtte fra Reisby-fonden 

 

Sidst på året tog to af vores medlemmer til fernisering på en fotoudstilling, som Bedsteforældrenes Klimaaktion 

Aarhus havde arrangeret i samarbejde med fotografen Jakob Dall og DOK 2.  

Jakob Dall har besøgt 18 lande som ifølge FN`s klimapanel er nogle af de mest berørte af klimaforandringerne. 

Derefter har fotografen dokumenteret de konsekvenser klimaforandringerne allerede har haft gennem meget 

bevægende billeder og tekster. 

Vi var ikke i tvivl, da vi tog hjem. Den fotoudstilling ville vi gerne have til Viborg. 

Så vi opsøgte biblioteket og blev mødt med en masse imødekommenhed. Biblioteket var interesserede i et 

samarbejde omkring denne udstilling og stillede både lokaler og økonomi til rådighed. 



Mandag den 11. marts åbnede udstillingen på Viborg Bibliotek og 30. april afsluttedes den med foredrag, hvor Jakob 

Dall uddybede udstillingen ved at fortælle brudstykker af de historier der knytter sig til billederne.  

At det lykkedes at få Jakob Dall til byen til foredrag, kan vi for en stor del takke Reisby- fonden for, idet de støttede 

økonomisk i denne sammenhæng. 

 

 

                                                               

 

                                                                                       

 

 

Klimamarch. 

Arrangeret i samarbejde med Den grønne ungdomsbevægelse, 

lokalafdelinger fra Danmarks Naturfredningsforening, Dansk 

Cyklistforbund og Hærvejsmotorvej Nej Tak 

 

I forbindelse med afholdelse af valg arrangerer Klimabevægelsen altid klimamarcher. I forbindelse med EU-

parlamentsvalget under devisen: Stem grønt. 

Den opgave- at arrangere klimamarch - her i Viborg tog vi på os i Bedsteforældrenes Klimaaktion. Og vi rakte ud til 

alle andre grønne organisationer og de politiske partiers lokalafdelinger her i Viborg. 

Det blev en rigtig fin march, der både handlede om at stemme grønt til parlamentsvalget, men vi tog også lokale 

emner: Hjarbæk fjord og ”Hærvejsmotorvej Nej tak” op i både bannere og taler.  

Specielt Hjarbæk Fjord var der meget fokus på. Mange deltagere i marchen bar ”døde” fisk og vi havde et stort sort 

banner med teksten: ”Hjarbæk Fjord - et opklaret mord.”  

Faktisk var vores klimamarch så vellykket, at den blev omtalt særskilt i sidste nyhedsbrev fra Klimabevægelsen: 

Til sidst vil vi dele en historie fra Viborg, hvor lokale kræfter samlede sig om klimasagen og brugte en 

klimamarch som anledning til at engagere byens borgere både i en lokal sag og som del af en fælles 

mobilisering. 

 

Også Viborg Stifts Folkeblad dækkede klimamarchen godt med en to siders artikel. 

Hele artiklen kan læses her. 

 
Citat fra Mette Engholm, der repræsenterede Bedsteforældrenes Klimaaktion:  

 

“Vi synes, det er vigtigt, at der også holdes en klimamarch i andre byer end blot de store, så folk bliver 

bevidste om, at det ikke blot er en Københavner-ting at bekymre sig om miljøet. Samtidig så vil vi med 

klimamarchen i Viborg også give menneskene her mulighed for at mødes og tale sammen, så de ikke 

nødvendigvis føler sig alene med den frygt og de bekymringer, mange af os går rundt med netop 

omkring klimaudfordringerne”  

https://klimabev.acemlna.com/lt.php?x=3DZy~GDJJaOd684tzN5IVOKgAKIovgIhjxsvYHfMUnTP784t-0y.zeVw2I2miNQ~jNYyXXTD


 

 

     

 

 

 

 

 

 

Og så har vi -  ikke selv arrangeret men deltaget i: 

Verdensmålsugen - i samarbejde med Repair Cafe og Biblioteket 

I samarbejde med verdensmålsgruppen og biblioteket bemandede vi en kombineret Repair cafe og ”Klimakop” cafe  

 

 

Seniorfolkemødet - arrangeret af Viborg kommune. 

Hvert år afholder Viborg Kommune et stort anlagt Folkemøde med alskens tilbud til seniorer. 

Vi delte bod med Hærvejsmotorvej Nej tak og var efterfølgende enige om, at vi supplerede hinanden rigtig godt. 

Vi havde lukreret på Ålborgruppen, idet vi havde en udstilling med tilblivelsen af deres kalender: Den nøgne 

sandhed. 

Derudover introducerede vi for alvor Klimakoppen. 

Hvert år forbruger vi 300 millioner engangskrus/kopper i Danmark. 

Som modsvar til det har vi ”udviklet” klimakoppen. En kop i en poser, som man kan medbringe hvor som helst, som 

vi forærer væk (kopperne er hvide genbrugskopper, som vi dekorere bl.a. med sloganet - Kop to go - No!  Kop to 

Keep) 

Vi havde mange gode snakke til seniorfolkemødet, og koppen blev taget godt imod 

 

 

                   

         

30 fjorde 30 dage -  

i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening 

21 august startede Dansk Naturfredningsforening stafetten ”30 fjorde 30 dage” fra Hjarbæk Fjord ved Viborg. 

Vi var selvfølgelig med, med vores døde fisk og banneret Hjarbæk Fjord, sammen med en hel masse andre lokale 

beboere. 

Så stafetten blev sendt afsted med stor opbakning og taler og sang 



Vi har haft meget positiv respons på banneret også på Klimafolkemødet i Middelfart 

                                                     

 

 

Grønne sammen.  

Cykelbod i samarbejde med Bæredygtigt Viborg og kulturkiosken 

Kommunen havde et weekendarrangement med fokus på Grøn Mobilitet (tankevækkende, når flertallet i Byrådet i 

samme kommune har stærkt fokus på at få etableret en hærvejsmotorvej.) 

Vi slog et slag for cyklisme bl.a. med vores grønne cykler og pimpede cykler  

 

 

Klimafolkemøde Middelfart:  

Vi var afsted stort set alle mand og det gav virkelig et boost til gruppe, både som gruppe og også med alle de input vi 

fik med hjem. 

Da vi passede boden, var det med klimakopper og vores fokus på Hjarbæk Fjord. 

Banneret gik vi ture med flere gange de næste dage. Det gav anledning til mange spændende samtaler 

 

 

 

Har du travlt? - Når vandet kommer. 

En aktion om ressourceforbrug. 

Den 26. oktober 2024 gik vi på gaden omkring Hærvejsmotorvejen. Der er lige kommet en rapport fra 

Vejdirektoratet. Det er kompleks læsning. 

Vi har derfor valgt at sætte fokus på én problemstilling i forbindelse med etablering af en mulig motorvej.  

Nemlig ressourceforbruget, specielt med henblik på ressourcen: sten og grus, som jo både indgår som 

vigtige ressourcer ved byggeri og anlæg. Og som der begynder at være knaphed på. 

Inden da havde vi følgende opslag: 

Tiden kalder så meget på oplyste og ansvarlige politikere. 

Vi har også brug for oplyste og klimabevidste borgere, som kan inspirere og påvirke politikerne. 

I Bedsteforældrenes Klimaaktion Viborg har vi p.t. fokus på fysiske ressourcer, som en helt afgørende 

faktor der fortjener mere opmærksomhed. Hvad er det for materialer? Hvor meget har vi af dem? Hvilke 

projekter indgår de i? Og hvor giver det mest mening at bruge de materialer, hvor har det størst 

samfundsmæssig værdi? For det er jo desværre som i økonomien derhjemme: Du kan i praksis kun bruge 

de samme penge én gang. 



Det grus og sand, som er brugt til at bygge en motorvejsbro, kan ikke lige flyttes til kystsikring, når behovet 

opstår. 

For at skabe opmærksomhed og dele viden om vore nødvendige fysiske råstoffer har vi lejet en bod på 

Nytorv nu den kommende lørdag d. 24., kl. 10-14.  Her håber vi at få besøg af og komme i snak med en 

masse mennesker :-). Så kom endelig forbi, hvis du har mulighed for det.  

 

 

Landsmøde den 2.-3. november 

To medlemmer af BKA Viborg deltog i landsmødet den 2.-3.- november i Kolding.Det var spændende, 

inspirerende og ind imellem også hyggeligt. 

Men hovedessensen fra mødet er dyster. Det går for langsomt med omstillingen. Alt for langsomt. 

Og hovedopgaven fremadrettet hedder mobilisering. For får vi mobiliseret en folkebevægelse, så flytter 

politikerne sig også. 

Det handler kort sagt om at samarbejde med alle gode kræfter, der arbejder for en grøn omstilling af samfundet. 

I forbindelse med landsmødet blev der derfor udsendt følgende pressemeddelelse: 

 

Undtagelsestilstand for klimaet – Udtalelse fra BKAs landsmøde 

Danmark3. november 2024 

Bedsteforældrenes KlimaAktion udtaler på deres landsmøde i Kolding den 3. november 2024 følgende: 

 

Vi erklærer hermed undtagelsestilstand for klimaet. Vi behøver ikke længere at vente på politikerne – vi har ventet 

på dem i årtier. Nu må befolkningen presse på og gå foran, så politikerne følger efter. 

 

Som bedsteforældre anerkender vi vores ansvar overfor dem, der kommer efter os. De unge, børnene og dem, der 

vil blive født i næste uge og i næste årti og i næste århundrede. De har brug for en planet, som lever og blomstrer i 

al dens udsøgte mangfoldighed. Vi har ingen ret til at stjæle denne dåbsgave fra dem. 

 

Klima-nødsituationen betyder, at det er på tide, at “business as usual” stopper. Vores prioriteter må ændre sig. Vi 

skal leve bæredygtigt og bygge klogere. Vi skal producere, forbruge og rejse på mere retfærdige og klimavenlige 

måder. Vores håb ligger i disse kollektive handlinger. 

 

I den ånd slutter vi os til alle dem rundt om i verden, der allerede aktivt gør en indsats mod klimaforandringerne. 

Og vi inviterer alle andre til at slutte sig til os. 

 

Fremadrettede aktiviteter: 

Lige her og nu planlægger vi Green Friday sammen med Den Grønne ungdomsbevægelse den 29. nov. 

 Derudover har snakket om, at alle fremadrettede aktiviteter på en eller anden måde skal være med til at 

pege frem mod de forestående valg til kommunalbestyrelse og regioner 

Være med til at synliggøre, at de kommende valg bliver klimavalg. 

I arbejdet har vi fokus på enkle, gerne kreative, tydelige budskaber. 



Det har vi bl.a. fordi vi har rigtig gode erfaringer med vores banner om Hjarbæk og vores slogan på 

klimakopperne. 

 

Et eksempel: på enkel kommunikation: 

Den 26. oktober går vi på gaden omkring Hærvejsmotorvejen. Der er lige kommet en rapport fra 

Vejdirektoratet. Det er kompleks læsning. 

Vi har derfor valgt at sætte fokus på én problemstilling i forbindelse med etablering af en mulig motorvej.  

Nemlig ressourceforbruget, specielt med henblik på ressourcen: sten og grus, som jo både indgår som 

vigtige ressourcer ved byggeri og anlæg. Og som der begynder at være knaphed på. 

Vi ser både på forbruget ved byggeri af motorvej men også mere fremadrettet, idet der vil blive brug for 

store mængder af samme ressourcer, når vi skal i gang med for alvor at sikre boliger/ byer mod stigende 

vandmængder nedefra, udefra og ovenfra. 

I den forbindelse vil vi samle underskrifter til et opråb til vores lokale politikere og de i området valgte 

landspolitikere, selvfølgelig fulgt op af pressedækning, enten direkte eller gennem læserbreve., høringssvar 

mm. 

Vi er jo så privilegerede, at vi har en lokalavis, som dækker Viborg Kommune  

Derudover fortsætte vores samarbejde med de grupper, vi allerede samarbejder med. 

Kommende fokuspunkter: 

Den grønne trepart: Både set i lyset af dyrevelfærd, produktion af foder, men ikke mindst 

kvælstofudledning. Selvfølgelig med udgangspunkt i Hjarbæk Fjord. 

Hærvejsmotorvejen 

Valg til byråd og Region. 

Og så drømmer vi om at lave et kursus om klimavenlig mad  

Og har vi meget fokus på ikke at sætte flere skibe i søen, end vi kan sejle. Vi er trods alt en lille gruppe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


